
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 147 Brasília - DF, quinta-feira, 5 de agosto de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080500001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 8
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 51
Ministério da Economia .......................................................................................................... 55
Ministério da Educação........................................................................................................... 68
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 150
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 155
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 159
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 161
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 165
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 165
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 165
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 173
Ministério do Turismo........................................................................................................... 190
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 191
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 191
Ministério Público da União ................................................................................................. 191
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 194
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 196
Poder Legislativo ................................................................................................................... 196
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 197
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 205
Ineditoriais ............................................................................................................................. 218

Esta edição completa do DOU é composta de 349 páginas

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 53/2019.
Nº Processo: 00230.000001/2019-69.
Inexigibilidade. Nº 6/2019. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINIST R AC AO / P R .
Contratado: 06.316.353/0001-81 - DIMAVE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 13/08/2021 a 13/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 78.910,20. Data de Assinatura: 03/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 00587.000266/2017-65.
Pregão. Nº 18/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNA M B U CO.
Contratado: 11.937.230/0001-06 - DMB SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: Prorrogar a
vigência contratual em 12 meses.. Vigência: 30/08/2021 a 29/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 886.830,00. Data de Assinatura: 03/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 00587.000696/2018-68.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNAM B U CO.
Contratado: 01.696.924/0001-37 - REDENTOR SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual em 12 meses. Vigência: 04/09/2021 a 03/09/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 874.905,60. Data de Assinatura: 03/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2021).
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Nº 06/2021 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU
Espécie: Termo de Doação de Bens que entre si celebram a ADVOCACIA-GERAL DA UN I ÃO,
CNPJ 03.566.231/0001-55, e INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO G I A
DO SUL DE MINAS GERAIS, CNPJ 10.648.539/0008-81. OBJETO: Doação de mobiliário em
geral e equipamentos de informática classificados como ociosos, conforme Termo de
Doação de Bens nº 06/2021, que integra o Processo nº 00588.000868/2021-99. Assinam:
DOADOR: ROBLEDO DOHMER, Superintendente de Administração/RS, CPF 005.140.360-95
e DONATÁRIO: MARIANA FELICETTI REZENDE, Diretora-Geral, CPF 050.285.956-31. Data da
Assinatura do TERMO DE DOAÇÃO: 02.08.2021.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 539/2021 - UASG 110120 - ABIN

Nº Processo: 00091.008491/2020-17.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA.
Contratado: 26.968.701/0001-02 - VISIOFILM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. Objeto:
Aquisição com instalação de película de controle solar para esquadrias de edifícios,
conforme termo de referência. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002 - Artigo: 1º.
Vigência: 30/07/2021 a 27/11/2021. Valor Total: R$ 28.321,00. Data de Assinatura:
30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 889615/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130141. Convenente: MUNICIPIO DE PETROLANDIA, CNPJ nº
83102673000180. Alteração dos valores de referência para licitação da Meta 01. Valor
Total: R$ 25.398,56, Valor de Contrapartida: R$ 25.398,56, Vigência: 31/12/2019 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES,
CPF nº 60608900168, Convenente: IRONE DUARTE, CPF nº 399.722.919-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 886918/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130141. Convenente: MUNICIPIO DE DOM VICOSO, CNPJ nº
18188268000164. Aumento da contrapartida. Valor Total: R$ 12.486,00, Valor de
Contrapartida: R$ 12.486,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: FRANCISCO ROSINEI PINTO, CPF nº 032.844.616-55.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio
Nº 884325/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130141. Convenente: MUNICIPIO DE ANDRADAS, CNPJ
nº 17884412000134. Alteração de contrapartida e prorrogação contratual. Valor Total: R$
68.800,00, Valor de Contrapartida: R$ 68.800,00, Vigência: 29/07/2021 a 30/04/2022. Data
de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº
60608900168, Convenente: MARGOT NAVARRO GRAZIANI PIOLI, CPF nº 271.764.526-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
884328/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130141. Convenente: MUNICIPIO DE CHALE, CNPJ nº
18392548000190. Alteração de vigência. Valor Total: R$ 227.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 2.000,00, Vigência: 30/07/2021 a 20/07/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: CARLOS RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 509.868.306-82.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 908478/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130141. Convenente: MUNICIPIO DE CONTENDA, CNPJ nº
76105519000104. Valor da Contrapartida,Crono Físico,Crono Desembolso e Plano de
Aplicação Detalhado. Valor Total: R$ 241.250,00, Valor de Contrapartida: R$ 241.250,00,
Vigência: 31/12/2020 a 30/08/2022. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários:
Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168, Convenente: ANTONIO ADAMIR
DIGNER, CPF nº 660.952.049-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2021 ao Convênio Nº 901055/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130141. Convenente: MUNICIPIO DE ATALAIA, CNPJ nº 75731018000162.
alteração do valor de contrapartida para R$10.000,00. Valor Total: R$ 9.900,00, Valor de
Contrapartida: R$ 9.900,00, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
31/12/2020. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: CARLOS EDUARDO ARMELIN MARIANI, CPF nº 007.234.789-96.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2021

O Pregoeiro Oficial do MAPA, torna público para o conhecimento dos
interessados que o objeto do Pregão Eletrônico nº 06/2021 teve seu único item
ADJUDICADO e HOMOLOGADO à empresa SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ nº 11.064.583/0001-30, no valor de R$ 85.998,32 (oitenta e cinco
mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos). Os autos
encontram-se noProcesso SEI nº 21000.072516/2020-88.

GIL WEBER BAIÃO

(SIDEC - 04/08/2021) 130005-00001-2021NE000398
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 130027 - SFA/AL/MAPA

Nº Processo: 21006.000573/2021-96.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: SUPERINT.FED.DE AGRIC.,PEC.E ABASTECIMENTO/AL.
Contratado: 08.766.786/0001-64 - SCOLTT COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação
de serviço de vigilância monitorada 12 horas por dia no periodo noturno, de segunda a
domingo, inclusive feriados.....
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/08/2021 a 02/08/2021. Valor
Total: R$ 40.000,00. Data de Assinatura: 28/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

FabioRST
Realce


